**A**pabila kita mencermati buku-buku tentang sejarah Islam, ada semacam kesan yang seringkali ditampilkan oleh para pengkaji Islam –baik Muslim maupun non Muslim - bahwa masa keemasan pemikiran Islam (*the golden age of Islamic thought*) hanya berlangsung selama tiga abad, mulai dari al Farabi (257-339H/870-950 M) sampai Ibn Rusyd (520-595 H/1126–1198). Sedangkan abad-abad sesudahnya, sampai terjadinya serbuan Mongol, dunia Islam mengalami kemandegan dan hanya sanggup menghasilkan komentator-komentator, tanpa cetusan-cetusan kreativitas dan orisinalitas sebuah karya.<sup>1</sup>

Hampir senada dengan pernyataan Corbin, satu pengkaji Islam yang lain, Toshihiko Izutsu, alih-alih mengatakan filsafat Islam berakhir pada abad ke-12 dengan kematian Ibnu Rusyd, bahkan dengan gamblangnya menyebut bahwa sejak kematian Ibnu Rusyd itulah filsafat Islam bermula.<sup>3</sup>

Di antara sejumlah pemikir yang sangat menonjol dan menempati posisi terkemuka di kalangan Islam Syi'ah, yaitu Sad al Din al-Syirazi (979/80-1050 H/1571/72-1640 M), yang lebih populer dan lebih dikenal dengan sebutan Mulla Sadra. Di kalangan pengikut serta murid-muridnya diberi gelar kehormatan sebagai *Sadr al-Muta'allihin*, juga disebut *Akhund*, *Mulla*, dalam bahasa Persia.<sup>4</sup> Nilai penting Sadra sebagaimana diungkap Fazlur

Setamat madrasah ibtidaiyah dan tsanawiyah di Syiraz, Sadra muda melanjutkan pelajaran di Isfahan, yang pada waktu itu merupakan pusat pengkajian Islam penting di Iran. Di kota ini ia diasuh guru-guru terbaik pada masa itu. Pendidikan keagamaannya (*al-ulûm al-naqliyyah*) diperoleh dari Baha' al-Dîn al-'Amili (953-1031 H/1546-1622 M), seorang teolog, sufi, ahli hukum, ahli matematika, arsitek, filosof, astronom, dan penyair. Selama periode yang sama, Sadra juga mempelajari ilmu-ilmu intelektual (*al-ulûm al-'aqliyyah*) di bawah bimbingan salah seorang filosof, teolog, mistikus, dan penyair Muslim terkemuka, yaitu Sayyid Muhammad Baqir Astrabadi, arau lebih dikenal Mir Damad (950-1041 H/1543-1631 M).<sup>7</sup>

Seusai menamatkan pendidikan resminya Mulla Sadra menjauhi masyarakat ramai dan menjalani kehidupan asketik dan pensucian diri di Kahak. Selama periode ini, pengetahuan yang pernah diperolehnya mengalami

<sup>6</sup> Lihat Sayyed Hossein Nasr, *op.cit.*, hal.